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1. Úvod

Internet, celosvětová a veřejně přístupná síť propojených počítačových sítí,

zprostředkovává komunikaci mezi lidmi celého světa, kteří si díky ní každodenně vymění

ohromné množství informací. Značnou část vyměňovaných informací tvoří díla

podléhající autorskoprávnímu režimu, s nimiž je volné nakládání právně omezeno.

K tomu, aby užití těchto děl v prostředí Internetu bylo právně konformním je třeba,

kromě norem jiných právních odvětví, respektovat i normy autorského práva. Výklad

autorskoprávních norem aplikovaných na užití díla prostřednictvím Internetu však není

často jednotný ani v rámci veřejnosti právnické, natož pak laické. Nadto je respektování

autorskoprávních norem v prostředí Internetu velmi obtížně kontrolovatelné a

vynutitelné. Samotná problematika ochrany autorských práv v prostřední Internetu je pak

v praxi velmi složitá a místy i nejasná.

Cílem této diplomové práce je postihnout současnou právní úpravu autorského práva ve

vztahu k užití díla prostřednictvím Internetu v rámci tzv. peer to peer sítí. Nekladu si zde

za cíl vyčerpat uvedenou problematiku zcela, což není vzhledem k rozsahu diplomové

práce ani možné, a omezuji se pouze na stručný náhled na jednotlivé aspekty řešené

problematiky. V úvodních kapitolách vymezuji pojem autorského práva a pokouším se

stručně nastínit vývoj úpravy autorského práva na úrovni mezinárodních smluv a

dokumentů Evropských společenství, který je významný pro současnou právní úpravu

autorského práva v České republice. V další kapitole se pak podrobněji věnuji současné

regulaci autorského práva v České republice s nejnověji přijatými změnami. V další části

pak krátce popisuji technologii peer to peer sítí a její jednotlivé typy. V následujících

kapitolách se věnuji samotné problematice užití díla prostřednictvím peer to peer sítí,

včetně otázky odpovědnosti za zneužití peer to peer sítí ke sdílení nezákonného obsahu a

otázky vymahatelnosti práv z této odpovědnosti vyplývajících.
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2. Autorské právo obecně

Autorské právo, spolu s právy s ním souvisejícími, tvoří jednu ze dvou podskupin práv

duševního vlastnictví. Vedle autorského práva a práv souvisejících, jsou právy duševního

vlastnictví práva průmyslová, tedy zejména ochranné známky, označení původu, patenty,

užitné a průmyslové vzory. Oproti autorskému právu se práva průmyslového vlastnictví,

jak jejich označení napovídá, vztahují k předmětům, které jsou zpravidla průmyslově

využitelné. Jejich právní úprava je obvykle obsažena v samostatných právních

předpisech, odděleně od úpravy práva autorského a její principy se v mnohém odlišují od

principů právní úpravy práva autorského.

Autorské právo se tedy vztahuje k tzv. duševnímu vlastnictví, jehož předmětem je

určitým způsobem vyjádřený výsledek tvůrčí duševní činnosti. Základním rysem

jakéhokoli předmětu duševního vlastnictví je jeho nezávislost na hmotném substrátu,

jehož prostřednictvím je vyjádřen. Například literární dílo tedy existuje nezávisle na

papíru, prostřednictvím kterého je vyjádřeno a vztahují se k němu samostatná vlastnická

práva.

Předmět duševního vlastnictví může být vzhledem ke své nehmotné podobě současně

užíván neomezeným počtem subjektů, bez omezení geografického či časového a bez

újmy na své podstatě. Na rozdíl od předmětů práva vlastnického k hmotným věcem, nad

kterými lze, ve větší či menší míře, vykonávat fyzickou kontrolu a regulovat tak

nakládání s nimi, je faktická dispozice s předměty duševního vlastnictví takřka

nekontrolovatelná. Aplikace právních předpisů upravujících vlastnické právo k hmotným

předmětům a jeho ochranu, je ve vztahu k duševnímu vlastnictví nedostatečná, a proto se

v uplynulých staletích vyvinula speciální právní úprava duševního vlastnictví, jejímž

smyslem je poskytnout duševnímu vlastnictví ochranu srovnatelnou s tou, jaká je

poskytována vlastnictví ostatnímu.

Historie právní regulace duševního vlastnictví je poměrně krátká a samotné autorské

právo je nepříliš starým právním institutem. Moderní autorské právo (copyright) se
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zrodilo v Anglii 18. století, kde bylo roku 1710 vydáno Nařízení královny Anny (Queen

Anne Statute
1). Toto nařízení poprvé v moderní historii přiznalo autorům výhradní právo

na znovu vydání jejich knih, které dříve náleželo (bylo udělováno) vydavatelům, a tak

prvně přisoudilo autorské právo samotným autorům, nikoliv vydavatelům jejich knih.

V době předcházející vznikal velký nepoměr mezi zisky vydavatele a autora, neboť autor

byl dříve honorován jen jednou, a to v momentě kdy prodal své dílo vydavateli, bez

ohledu na pozdější úspěšnost jeho knihy a počet jejích dalších vydání. Nařízení královny

Anny současně časově omezilo trvání výše uvedeného autorova práva na 21 let.

Nedlouho po svém vzniku se autorskoprávní ochrana rozšířila na další předměty

duševního vlastnictví, konkrétně na mapy a kresby2. Později bylo autorům přiznáno

právo nejen kontrolovat tisk a distribuci svých děl, ale také jejich veřejnou produkci a

tvorbu děl odvozených, typicky překladů. Nové pojetí autorských práv se rychle

rozšiřovalo nejen co do šíře svého předmětu a způsobů užití, ale také geograficky, když

autorská práva byla brzy uznána i dalšími státy. Postupně se také prodlužovala doba

trvání autorských práv. Ve svých anglických počátcích byl copyright udělován na dobu

21 let, o téměř 200 let později byla ve Spojených státech amerických doba trvání

autorských práv prodloužena již na 56 let3. V současné době ve většině států trvá doba

ochrany zpravidla po dobu života autora a 70 let po jeho smrti, vztahuje se na široký

katalog děl a dá se říci, že i na neomezené způsoby užití.

K vývoji a současnosti právní úpravy autorského práva je třeba uvést, že v celosvětovém

měřítku se vyvinuly dvě základní koncepce autorského práva, a to koncepce monistická a

dualistická. Dualistická koncepce, na níž je založena úprava autorských práv

v kontinentálním právu, rozpoznává odděleně práva osobnostní a majetková, zatímco

monistická koncepce, z níž vychází právní řády Common Law, chápe práva osobnostní a

majetková jako jeden celek. Dalším rozdílem v úpravě autorského práva je široký přístup

k přiznávání autorství ve státech Common Law, kde může být za autora považována i

1 Celým názvem An Act for the Encouragement of Learning, by vesting the Copies of Printed Books in the Authors

or purchasers of such Copies, during the Times therein mentioned.
2 Engravers‘ Act, 1735 England
3 US Copyright Act; automatická, 28 letá doba ochrany mohla být prodloužena o dalších 28 let.
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právnická osoba, zatímco ve státech s kontinentálním právním systémem je autorství

přiznáváno výlučně osobám fyzickým.

3. Mezinárodně právní regulace

Autorskoprávní regulace se vyvinula na národním principu, a jednotlivé státy tak

přiznávaly konkrétní autorská práva pouze svým občanům a na svém území. Vzhledem

k povaze předmětu autorského práva, které je jako duševní vlastnictví, jak bylo uvedeno

výše, místně neomezené a může být tedy užíváno i bez ohledu na státní hranice, však

brzy vyvstala potřeba mezinárodní regulace autorského práva.

Mezinárodní regulace autorského práva územně rozšířila ochranu autorských práv

občanů jednotlivých států a současně autorskoprávní předpisy jednotlivých států do

značné míry sjednotila. V současné době je mezinárodně právní úprava autorského práva

poměrně rozsáhlá.

Základní mezinárodní dokumenty přijaté v oblasti autorského práva zmiňuji níže. Česká

republika je signatářem všech uvedených dokumentů, a je tedy povinována plnit závazky

z nich vyplývající, zejména reflektovat jejich úpravu ve svém právním řádu.

3.1. Bernská úmluva

Bernská úmluva (Berne Convention for the Protection of Literary and Artistic Works) je

nejstarší mezinárodní úmluvou4 přijatou v oblasti autorských práv a současně dodnes

platným základním kamenem mezinárodní úpravy autorského práva. Od svého vzniku

byla Bernská úmluva několikrát změněna, nicméně základní principy ochrany autorských

práv, obsažené v již prvním znění této úmluvy, přetrvaly do současnosti.

Mezi základní principy zavedené Bernskou úmluvou patří princip národní ochrany

autorských práv, spočívající v závazku jednotlivých členských států zajistit autorským

4 1886, Bern, Švýcarsko

[…]


některých pravidel z oboru práva autorského a práv souvisejících s právem autorským vztahujících se na satelitní

vysílání a kabelový přenos. Tato směrnice určuje jako základní kritérium pro určení místa užití prvotní místo vyslání

signálu k satelitu, podpůrně pak umístění vysílací stanice a nakonec, místo sídla řídících orgánů vysílatele.

50

11.2. Vymáhání ve vztahu k ostatním subjektům

Z předchozích kapitol vyplynulo, že jednání poskytovatelů služeb ani správců peer to

peer sítí není užitím díla ve smyslu autorského zákona a proto ani nevyvstává problém

určení, kde k užití díla došlo. Pokud se tedy tyto subjekty dopustí porušení některé ze

svých právních povinností v důsledku čehož budou práva držitelů autorských práv

porušena čo ohrožena, pak místem porušení práva bude zpravidla místo či sídlo

podnikání takového subjektu, případně jeho bydliště.

12. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se snažila popsat způsob, jakým je právní úprava

autorského práva aplikovatelná v případě neoprávněného užívání autorských děl v rámci

peer to peer sítí. I když odpovědět na otázku, zda jsou autorská práva vztahující se

k dílům poskytovaným a získávaným v rámci peer to peer sítí porušována a kdo je za

takové porušení odpovědný není problematické, odpovědět na otázku zda jsou tato

zjištění efektivně využitelná v praxi již složitá je. V současnosti uplatňovaný způsob, kdy

se autoři, respektive korporace vykonávající autorská práva, snaží svá práva chránit

prostřednictví žalob, podávaných na vybrané jedince, sice může působit odstrašujícím

způsobem na ostatní, kteří autorská práva porušují, nicméně jeho praktický dopad na

objem v jakém jsou tato práva porušována, není příliš veliký. Navíc jsou odstrašující

účinky těchto žalob oslabovány, neboť uživatelé peer to peer sítí se často identifikují

s komunitou vytvořenou uživateli sítě a pocit náležitosti ke skupině je často silnějším,

než odstrašující účinek hrozby postihu. Není tedy možné řešit otázku zneužívání peer to

peer sítí k porušování autorského práva pouze z právního hlediska, ale také z hlediska

sociologického a psychologického. Realita Internetu se tak rozchází s teorií právní

úpravy a zdá se, že je třeba tuto úpravu přizpůsobit. Návrhů jak toto učinit existuje

několik, jedním z nejčastějších, a dle mého názoru rovněž nejvhodnějším, je návrh řešení

celé problematiky zákonnými licencemi, kdy autoři budou muset poskytnout svá díla

k určitým způsobům užití a za toto budou odměňováni buď prostřednictvím sekundárního

zpoplatnění Internetu, zpoplatněním přímo jednotlivých užití konkrétního díla či ziskem z
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reklamy umisťované na příslušné internetové stránky. Zásadní ovšem je, jak se k celé

problematice budou v budoucnu stavět ti, kteří autorskými právy disponují, tedy

především velké nahrávací korporace.
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14. Název diplomové práce v angličtině - Diploma Thesis Title

Peer to Peer Networks and Copyright Law

15. Resumé v anglickém jazyce - English Summary

Peer to Peer Networks and Copyright Law

Peer to peer networks are used to share various types of content within the environment of the

Internet. The content shared via peer to peer networks comprises in a vast majority of

copyrighted materials such as music, movies and computer programs. The aim of this thesis is to

assess the behaviour of peer to peer network users and other subjects who are involved from the

perspective of copyright law.

In the Czech Republic, no special legal regulation exists on the use of copyrighted works on the

Internet. Therefore, this assessment of the legal conformity of behaviour of all involved subjects

shall be based on the general legal regulation of copyrights, particularly Act no. 121/2000 Coll.,

the Copyright Act, as amended.

A fundamental feature of peer to peer networks is that its users simultaneously operate both as

providers as well as receivers of content. In practise, users who are willing to obtain (download)

content from other users are simultaneously making some content stored on their own computer

accessible to rest of the users. Under the Copyright Act, the downloading of copyrighted material

is classified as the reproduction of copyrighted material, whereas making copyrighted materials

accessible is classified as communication of the work to the public. The performance of both

these actions is considered illegal, unless consent of the copyright owner is given or a restriction

on the copyright applies which is specified by the Copyright Act. In this respect, notable

restrictions of copyrights represent the free use of copyrighted material for the personal need of a

natural person. Based on this restriction, reproduction of a copyrighted work which is

downloaded from a peer to peer network is not considered use of the work covered by the

Copyright Act, providing that the reproduction is done for the personal application of a natural

person, no economic benefit is pursued by the reproduction, and the copyrighted work is not a

computer program or electronic database. The said conditions are often met by peer to peer

network users, and therefore the downloading itself may often not be considered illegal.

Nevertheless, supposing that the material exchanged via a peer to peer network is copyrighted,
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the overall actions of peer to peer users remain illegal due to the fact that the functionality of

peer to peer networks disables downloading unless concurrently, some material is made

accessible to the others.

Liability of the involved subjects corresponds with illegal use of copyrighted materials via peer

to peer networks corresponds liability of involved subjects. In the first place are liable users of

the peer to peer networks whose liability is governed by the Copyright Act and subsidiary by the

Act no. 40/1964 Coll., Civil Code, as amended. However, other subjects may also be found

liable, such as peer to peer systems operators or service providers. Liability of these subjects is

nevertheless limited to a certain extent.

Enforcement of claims based on copyright infringement is in practise relatively complicated by

several aspects, for example the problematic identification of peer to peer networks’ end users or

difficulties which arise in the gathering of evidence. The effectiveness of such enforcement is

also problematical, considering the popularity of peer to peer networks and the amount of

copyrighted material which is shared on them every day. In this respect, it might be concluded

that current legal regulation does not correspond with reality, as it pertains to the use of

copyrighted material on the Internet.
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