**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: Michaela VAVŘÍKOVÁ
Název diplomové práce: PEER TO PEER SÍTĚ A AUTORSKÉ PRÁVO
Rok odevzdání práce: 2009
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jiří Čermák
Oponent diplomové práce: JUDr. Irena Holcová

Autor člení práci do třinácti kapitol o celkovém rozsahu 54 stran textu, včetně úvodu, závěru a seznamu literatury a informačních zdrojů, v nichž se snaží postihnout kromě právní problematiky i zdroje vysvětlující i některé obecné a technické aspekty: 1. Úvod, 2. Autorské právo obecně, 3. Mezinárodně právní regulace, 4. Evropské právo, 5. Autorské právo v České republice, 6. Internet, 7. Peer to peer síť (p2p), 8. Odpovědnost za porušení autorského práva prostřednictvím p2p síť, 9. Oprávněná osoba, 10. Nároky vyplývající z porušení právní povinnosti, 11. Vymáhání nároků z autorských práv, 12. Závěr, 13. Prameny.

Metoda zpracování je především popisná a analytická, ale do určité i komparativní, neboť obsahuje exkurz do oblasti mezinárodních smluv, které tuto oblast upravují, stejně tak i stručný rozbor relevantních předpisů ES.

Práce se zabývá soukromoprávní odpovědností vyplývající z užití (či zneužití) děl v prostředí peer to peer sítí - diplomantka správně pohlíží na všechny podstatné aspekty dané problematiky, zejména na otázku sekundární odpovědnosti. To se jí zdařilo zejména v částech 8 až 11, které v zásadě pokrývají veškeré běžné způsoby užití díla v prostředí počítačových peer to peer sítí a odpovědnost jednotlivých subjektů vyplývající z takového užití.

Práce vyhovuje obsahovým i formálním požadavkům kladeným na práce tohoto druhu a je způsobilá k obhajobě.

K ústní obhajobě doporučuji se zaměřit zejména na vztah mezi náhradou škody a bezdůvodným obohacením zejména ve světle poslední novely §40 odst. 4 zákona č. 121/2000 Sb. (autorského zákona) a dále na právní posouzení možnosti postihu tvůrců a provozovatelů P2P sítí respektive odpovědnost poskytovatelů volného prostoru pro hosting dílčích komponent nutných k provozu určitých peer to peer sítí (např. hosting torrentů) podle § 40 odst. 1 písm. f) autorského zákona.

V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby diplomovou práci předběžně hodnotím stupněm velmi dobře.

JUDr. Jiří Čermák

10. března 2009